
 
 

DIPARTIMENTO CULTURE E SOCIETÀ 
 

 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo, n. rep. 1327/2024, n. prot. 

178623/2024 del 31/10/2024, 07/02 Budget Strategico Dipartimentale 2025; 

VISTA la nota del Settore Politiche Strategiche per la Ricerca, prot. 23107 del 12/02/2025; 

VISTO il Piano di Impegno del Budget Strategico Dipartimentale approvato con delibera del Consiglio di 

Dipartimento Culture e Società, rep. 32/2025, prot. 52197/2025 del 23/03/2025; 

PRESO ATTO dell’avvenuto trasferimento della prima tranche del Budget Strategico pari ad € 15.625,00; 

VISTA la disponibilità finanziaria di € 1.500,00 sulla voce COAN CA.C.B.01.04.03 – Tutorato, agganciata 

al progetto PJ_GEST_STR_DIP_2025_D02, 

DECRETA 

Art. 1 

Selezione e incompatibilità 

1.  È indetta presso l’Università degli Studi di Palermo una selezione riservata a n. 1 studenti 

dell’Università degli Studi di Palermo per lo svolgimento di attività di peer tutor per l’ideazione e 

realizzazione di materiali audiovisivi presso il Laboratorio di Comunicazione del Dipartimento 

Culture e Società come descritte nel successivo art. 2. 

2.  Le attività previste non possono essere svolte nello stesso periodo delle attività di collaborazione a 

tempo parziale (150 ore), delle attività di tutor per la disabilità e di tutor didattici svolte nello stesso 

anno accademico, pena la decadenza e la restituzione di quanto eventualmente percepito. Gli studenti 

vincitori della collaborazione a tempo parziale o delle attività di tutor per la disabilità o di tutor didattici 

potranno presentare comunque domanda, ma prima di iniziare l’attività di peer tutor potranno optare per 

una delle due attività.  

Art. 2 

Numero dei posti e oggetto dell’attività 

1.  Le attività dello studente tutor, della durata massima di 100 ore, da svolgersi entro il 15/12/2025, 

salvo proroghe, sotto la supervisione del prof. Dario Mangano in qualità di Direttore del Laboratorio di 

Comunicazione, saranno organizzate come di seguito indicato:  

il tutor affiancherà gli studenti dei Corsi di Laurea nelle attività del Laboratorio di Comunicazione, in 

particolare nella progettazione e realizzazione di audiovisivi che avranno come oggetto la promozione e 

diffusione delle attività didattiche, di ricerca, del Dipartimento Culture e Società presso pubblici 

differenziati (studenti, cittadinanza, stakeholder etc.). 

2.  Nello specifico sono indette le selezioni per: 

n. 1 studente dei Corsi di Laurea Magistrale in Comunicazione pubblica, d’impresa e pubblicità (LM-

59), Comunicazione del patrimonio culturale (LM-92), Comunicazione per l’enogastronomia  

(LM/GASTR & LM-92) dell’Università degli Studi di Palermo.  

3.  La copertura finanziaria graverà sulla voce di costo CA.C.B. 01.04.03 – Tutorato, agganciata  al 

progetto contabile PJ_GEST_STR_DIP_2025_D02. 

4.  Referente per l’Università di Palermo è il prof. Dario Mangano. 

Art. 3 

Requisiti di ammissione alla selezione  

1. Possono presentare domanda gli studenti dell’Università di Palermo che alla data di scadenza del 

presente bando siano regolarmente iscritti per l’anno accademico 2024/2025 al Corso di Laurea 

Magistrale in Comunicazione pubblica, d’impresa e pubblicità (LM-59), Comunicazione del patrimonio 

culturale (LM-92) Comunicazione per l’enogastronomia  (LM/GASTR & LM-92), secondo le seguenti 

modalità: dal 1° anno e non oltre il 2° anno F.C e che abbiano conseguito, entro la data di scadenza del 

presente bando, i CFU indicati nella tabella seguente, anche se relativi ad esami sostenuti ed ancora non 

registrati: 

 



 

 

Anno di corso 
Studente Laurea 

Magistrale 

1° 0-CFU 

2° 12 CFU 

1° FC 30 CFU 

2° FC 36 CFU 

 

2. Non possono presentare domanda gli studenti che incorrono in una o più delle 

incompatibilità/impossibilità di cui al precedente art.1. 

 

Art. 4 

Domanda e termini di presentazione 

1. La domanda di partecipazione deve essere presentata, a firma autografa del candidato, compilata 

secondo lo schema allegato al presente bando di concorso e corredata della documentazione richiesta.  

2. Le domande e ogni altro documento richiesto, devono essere inoltrate, entro e non oltre le ore 23.59 

del giorno 15/08/2025, a mezzo e-mail all’indirizzo dipartimento.culturesocieta@unipa.it, 

esclusivamente in un unico file in formato .pdf. 

3. Per la partecipazione al presente bando, il candidato è tenuto ad utilizzare esclusivamente la propria 

casella di posta usernamestudente@community.unipa.it dove per “usernamestudente” si intende lo 

username utilizzato dall’utente per accedere al portale studenti. Detta casella istituzionale di posta 

elettronica è l’indirizzo di riferimento per ogni comunicazione da inviare o ricevere per tutto l’iter del 

concorso e, qualora il candidato risulti vincitore, sino alla conclusione delle attività. 

4. Nell’oggetto della mail deve essere riportata la dicitura “Istanza tutor laboratorio comunicazione - nome 

e cognome”. 

5. L’obbligo di sottoscrizione autografa si intende assolto allegando alla scansione della domanda 

compilata e sottoscritta dal titolare dell’e-mail, una copia in formato PDF di un documento di 

riconoscimento in corso di validità. 

6. La domanda deve, inoltre, essere corredata da: 

- un valido documento di riconoscimento; 

- curriculum vitae et studiorum; 

7. Determinano l'esclusione o la non ammissione alla procedura selettiva le seguenti fattispecie:  

- mancanza anche solo di uno dei requisiti di accesso previsti dall’art. 3; 

- invio dell’istanza con modalità diverse da quelle previste dal presente bando e/o carenti della 

documentazione richiesta; 

- invio delle domande oltre il termine sopra indicato. 

8.  L’Università non assume alcuna responsabilità per il mancato ricevimento della domanda di 

partecipazione nei termini e nei modi stabiliti né per eventuali interruzioni di rete o comunque 

imputabili a terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  

9.  Non possono presentare domanda né svolgere le attività di tutorato i dipendenti dell’Università degli 

Studi di Palermo assunti con un contratto di lavoro a tempo determinato e/o indeterminato. 

10.  Il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera, fermo restando le disposizioni di cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, in 

merito alle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia.  

11. L’Università si riserva di adottare, anche successivamente all’espletamento della selezione, 

provvedimenti di esclusione dei candidati che non abbiano ottemperato alle previsioni del bando. 

 

Art. 5 

Selezione 

1. La commissione per la valutazione sarà nominata dal Direttore del Dipartimento Culture e Società. 

2. Il colloquio selettivo è volto a valutare eventuali esperienze pregresse, le capacità espressive, relazionali 

e di problem solving. La valutazione avverrà con l’attribuzione di un punteggio massimo di 100/100. La 



 

 

prova si intende superata con un punteggio di almeno 60/100. A parità di punteggio ottenuto precede lo 

studente che ha un maggiore numero di CFU. 

3. Su decisione della commissione, il colloquio potrà tenersi in presenza oppure online su piattaforma 

TEAMS. 

4. Il luogo, la data e le modalità di svolgimento del colloquio saranno comunicati con successivo avviso 

pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Palermo all’indirizzo 

http://www.unipa.it/albo.html.  

5. La mancata presentazione al colloquio sarà considerata come rinuncia, qualunque ne sia la causa. 

6. L’elenco finale degli idonei sarà redatto dalla Commissione Giudicatrice e pubblicato all’Albo Ufficiale 

di Ateneo all’indirizzo http://www.unipa.it/albo.html. Saranno considerati vincitori i/le candidati/e 

posizionati utilmente nell’elenco degli idonei in relazione al numero di posti messi a bando. In caso di 

rinuncia o di decadenza di un vincitore, sarà ammesso a partecipare al programma il candidato che 

segue nella lista degli idonei. 

7. Tale pubblicazione avrà valore di notifica. 

 

Art. 6 

Stipula dell’accordo di collaborazione e attività di formazione 

1. Gli studenti utilmente collocati in graduatoria, saranno convocati per accettare e firmare il contratto 

dalla segreteria amministrativa del Dipartimento Culture e Società, al quale sarà trasmessa la 

graduatoria. 

2. In caso di mancata accettazione si procederà a scorrimento della graduatoria. 

3. L’attività di tutor non può essere in nessun caso svolta prima della sottoscrizione dell’accordo. Coloro 

che svolgono le attività in mancanza di sottoscrizione dell’accordo non sono coperti dalle assicurazioni 

previste per legge.  

4. I tutor prima di iniziare le attività saranno adeguatamente formati/informati a cura del personale docente 

e tecnico amministrativo delle strutture dove svolgeranno le attività. 

 

Art. 7 

Modalità di svolgimento dell’attività di studente tutor 

1. L’attività di peer tutor è prevista per un massimo di 100 ore comprensive delle ore di formazione 

propedeutica allo svolgimento dell’attività.  

2. L’attività di collaborazione comporta l’erogazione di un assegno commisurato alle ore regolarmente 

svolte secondo un contributo orario pari a € 15 per un totale complessivo come di seguito indicato: 

• N. 1 borsa di 100 ore per un totale di € 1.500,00. 

 

Art. 8 

 Doveri del tutor, eventuale revoca dell’incarico 

1. Qualora lo studente, pur avendo accettato e firmato l’accordo, venga convocato per due volte 

consecutive via e-mail e non si renda disponibile ad iniziare l’attività, sarà considerato rinunciatario 

d’ufficio e si procederà all’individuazione di un nuovo tutor secondo l’ordine della graduatoria degli 

studenti idonei.  

2. Al fine di percepire l’assegno spettante, i tutor devono compilare il registro dopo ogni attività 

quotidianamente svolta e, giunti al termine dell’incarico, una relazione finale. 

3. A compilazione conclusa, registro e relazione, vidimati dai responsabili delle attività, sono trasmessi 

alla segreteria amministrativa del Dipartimento Culture e Società per il pagamento. 

4. La collaborazione alle attività di peer tutor dovrà essere svolta sotto la direzione dei responsabili, ai 

quali spetta l’indicazione delle modalità di svolgimento delle attività, che non dovranno interferire con 

gli impegni didattici dello studente, la valutazione dell’attività svolta da ciascun tutor e dell’efficacia dei 

servizi svolti nelle strutture a cui sono assegnati. 

5. L’Università provvede alle coperture assicurative in applicazione delle norme vigenti in materia.    

6. Le attività previste dalla collaborazione non si configurano in alcun modo un rapporto di lavoro 

subordinato e non danno luogo ad alcuna valutazione nell’ambito dei pubblici concorsi o a diritto in 

ordine all’accesso nei ruoli del personale universitario. 



 

 

7. Le attività devono concludersi entro e non oltre il 15 dicembre 2025, salvo proroga. 

 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali, sensibili e giudiziari 

1.  I dati personali forniti dagli studenti candidati alla selezione sono trattati dall’Università degli Studi di 

Palermo – Dipartimento Culture e Società, per le finalità di gestione della selezione e delle attività 

procedurali correlate, ai sensi del D. Lgs. n. 196 del 30.06.2006 “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”. 

 

Art. 10 

Responsabile del procedimento 

1.  Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 

per la selezione di cui al presente bando è la dott.ssa Cinzia Cusumano. 

 

 

La Direttrice del Dipartimento 

(Prof.ssa Valentina Favarò) 

 

Allegati:  

Allegato A - Domanda di partecipazione 



 

 

ALLEGATO A 

 

 

Domanda di Partecipazione 

 

 
Al Direttore del Dipartimento Culture e Società    

  

  

 

Il/La sottoscritto/a_______________________________________________, C.F. _____________________________, 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione riservata a n. 1 studenti dell’Università degli Studi di Palermo per lo svolgimento di 

attività di peer tutor per l’ideazione e realizzazione di materiali audiovisivi presso il Laboratorio di 

Comunicazione del Dipartimento Culture e Società. 

A tal fine ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000 e consapevole delle sanzioni previste dagli artt. 75 e 

76 del medesimo e s.m.i., dichiara:  

1. di essere nato/a______________________________________ il _________________________________________ 

2. di essere residente a _________________________(___) in via __________________________________________ 

3. di essere cittadino/a _____________________________________________________________________________ 

4. di non aver riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali pendenti (in caso contrario indicare quali): 

___________________________________; 

5. di non avere rapporti di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al 

Dipartimento o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo in qualunque fase della procedura; 

6. di aver preso visione del bando e di essere in possesso dei requisiti di ammissione previsti dal bando alla data di 

scadenza del termine ultimo per la presentazione della domanda di partecipazione; 

7. di essere in possesso del seguente Titolo di Studio __________________________________________ rilasciato 

da_________________________________________________________________ con voti______/__________in data 

_________________________________________________; 

per i titoli di studio stranieri: equipollente al seguente titolo di studio italiano: 

    

  

8. di essere iscritto al __________ anno del Corso di Laurea Magistrale in ___________________________________ 

________________________________ dell’Università degli Studi di Palermo e di aver conseguito n. ________ CFU; 

9. in merito ai CFU riportati nel precedente punto 8), si dichiara sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000 e 

consapevole delle sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 del medesimo e s.m.i.:  

(barrare la casella accanto alla situazione che ricorre) 

 risultano tutti registrati nella propria carriera; 

 n.________CFU conseguiti presso l’Università di Palermo, non sono ancora registrati nella propria carriera; 



 

 

 n.________CFU sono stati conseguiti presso un Ateneo diverso dall’Università degli Studi di Palermo: 

_____________________________________________________________________(indicare l’Ateneo presso il quale 

sono stati conseguiti i CFU); 

10. di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (per i cittadini UE ed extra UE); 

11. di allegare all’istanza di partecipazione i titoli che si intendono presentare ai fini della loro valutazione; 

12. di non essere dipendente dell’Università degli Studi di Palermo assunto con un contratto di lavoro a tempo 

determinato e/o indeterminato; 

13. di eleggere il proprio domicilio per le comunicazioni in merito a questa selezione in: 

Via _________________________________________________ Comune ______________________________(Prov.) 

_______ c.a.p._______________ Telefono __________________________ Cellulare ___________________________ 

Indirizzo e-mail istituzionale: ________________________________________________________________________ 

Indirizzo PEC (ove disponibile)______________________________________________________________________ 

Il/La sottoscritto/a allega alla presente istanza: 1) copia fotostatica di un valido documento di riconoscimento; 2) 

Curriculum vitae et studiorum; 3) (eventuale) autocertificazione, di cui all’art. 4, co. 6 del bando. 

Data______________ 

Firma _______________________________ 

 

 

Il/La sottoscritto/a ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000 e consapevole delle sanzioni previste dagli 

artt. 75 e 76 del medesimo e ss.mm.ii, attesta la veridicità di quanto dichiarato nella presente domanda e nei relativi 

allegati e che i documenti allegati sono conformi agli originali. 

Data______________ 

Firma _______________________________ 

 

 


		2025-07-22T09:11:36+0000
	Valentina Favaro




